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Besvarelse af spørgsmål nr. 472 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 472 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. januar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 472 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Hvordan vil ministeren sikre, at der fremover vil blive efterfor-

sket, sigtet og dømt i flere sager om menneskehandel, set i lyset 

af, at der ikke er faldet dom i en sag om menneskehandel siden 

2018?” 

 

Svar: 

 

Retspraksis vedrørende straffelovens § 262 a om menneskehandel viser, at 

det kan være en udfordring at bevise det tvangselement, der er en forudsæt-

ning for, at der kan ske domfældelse efter bestemmelsen. Dette gør sig i 

særlig grad gældende i sager om menneskehandel til tvangsarbejde. 

 

Uanset om der konkret foreligger et tvangselement – og om dette kan bevi-

ses – skal udnyttelse af andre til arbejde under åbenlyst urimelige forhold 

efter regeringens opfattelse bekæmpes hårdt, ligesom der skal slås ned på 

de kyniske bagmænd, som udnytter sårbare arbejdstagere. Derfor har rege-

ringen med lovforslag nr. L 111, der blev fremsat den 27. januar 2022, fo-

reslået at kriminalisere udnyttelse af andre til arbejde under åbenlyst urime-

lige forhold for dermed at styrke beskyttelsen af sårbare arbejdstagere. 

 

Med lovforslaget foreslås det at indsætte en ny selvstændig bestemmelse i 

straffeloven, hvorefter den, som ved udnyttelse af en anden persons betyde-

lige økonomiske eller personlige vanskeligheder, manglende indsigt, letsind 

eller et bestående afhængighedsforhold rekrutterer, transporterer, overfører, 

huser eller efterfølgende modtager den pågældende til arbejde under åben-

lyst urimelige forhold, straffes for menneskeudnyttelse med fængsel indtil 6 

år. 

 

Regeringen har endvidere sammen med et bredt flertal i Folketinget med 

aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 besluttet 

at styrke indsatsen mod tvangsarbejde, herunder seksuel udnyttelse og ar-

bejde under slavelignende forhold, ved at tilføre 6 ekstra politiårsværk i 

2023 til arbejdet i politikredsene med at gennemføre et passende kontroltryk 

mod restaurationer, byggepladser, kiosker, prostitutionsmiljøet mv., der 

øger sandsynligheden for at identificere og opdage tvangsarbejde. 

 

Samtidig har vi med flerårsaftalen besluttet at etablere National Enhed for 

Særlig Kriminalitet (NSK), som skal sikre en generel styrkelse af indsatsen 
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mod den mest komplekse økonomiske og organiserede kriminalitet, herun-

der organiseret menneskehandel og menneskesmugling. 
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